SỞ Y TẾ TỈNH AN GIANG

CHI CỤC AN TOÀN

VỆ SINH THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 60/ATTP-NV

V/v cảnh báo sản phẩm ghi nhiễm

độc tố cereulide

An Giang, ngày 30 tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- UBND xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh An Giang;
- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh An Giang nhận được Công văn số

136/ATTP-SP ngày 27/01/2026 của Cục An toàn thực phẩm về việc cảnh báo

sản phẩm ghi nhiễm độc tố cereulide (Đính kèm Công văn).

1. Để bảo vệ sức khoẻ người tiêu dùng, phòng ngừa sự cố an toàn thực

phẩm và kịp thời thu hồi các sản phẩm ghi nhiễm độc tố cereulide do Cục An

toàn thực phẩm chỉ đạo giám sát, thu hồi tại Công văn nêu trên, Chi cục An toàn

vệ sinh thực phẩm tỉnh An Giang yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm trên địa bàn tỉnh An Giang thực hiện ngay các nội dung sau:

- Dừng ngay việc kinh doanh, sử dụng các sản phẩm bị thu hồi nêu trên.

- Kiểm kê, niêm phong và chuyển giao sản phẩm (nếu có) cho Chi cục An

toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh An Giang (địa chỉ: Số 167 đường Trần Phú,

phường Rạch Giá, tỉnh An Giang – Liên hệ bà Lê Thị Thiện, số điện thoại: 0394.

556927) để xử lý theo quy định của pháp luật.

2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm đề nghị UBND các xã, phường, đặc

khu theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao tiến hành rà soát, thu

hồi, xử lý các sản phẩm nêu trên, xử lý nghiêm các trường hợp cố ý kinh doanh

các sản phẩm bị thu hồi, không chấp hành việc thu hồi sản phẩm theo quy định.

Gửi thông báo các trường hợp thu hồi sản phẩm đến Chi cục An toàn vệ sinh

thực phẩm để tổng hợp, báo cáo Cục An toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và tuyên

truyền rộng rãi đến các tổ chức và người dân lựa chọn, sử dụng các sản phẩm

thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng; Khi phát hiện các sản phẩm trong

danh sách bị thu hồi nêu trên thì thông báo cho cơ quan chức năng để xử lý đúng

quy định.

 2

Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu và các cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh An Giang quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trang TTĐT SYT;

- Báo và PT-TH AG, cổng TTĐT tỉnh AG

(p/h đưa tin);

- Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh

(để biết);

- Lưu: VT, ltnqui.

CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thành Nam

		2026-01-29T17:43:23+0700
	Nguyễn Thành Nam

		2026-01-30T08:45:51+0700